DESPACHO RECEBIDO

DESPACHO DO OFÍCIO: 183-324/2024
DESPACHADO POR: ELIANE DA SILVA LIRA
SETOR: Maceió - Tribunal de Justiça - Diretoria Adjunta da Administração - DARAD - Diretor
DATA/HORA: 28/08/2024 09:04:15
SIGILO: NÃO

DESPACHO:

Senhora Servidora, ao analisarmos as duas amostras concluímos que será necessário a empresa realizar
algumas melhorias. Assim sendo, opinamos pela elaboração de novas amostras, sendo uma para cada
modelo. Encaminho em anexo as considerações e ajustes a serem feitos.

Atenciosamente.

Anexos:

togas.pdf

Após análise, encaminho as considerações a seguir:

A toga com manga e fechamento com botões, deverá ser ajustada em seu alinhamento e
acabamento, pois, conforme demonstramos ai nestas imagens o corte está “desalinhado”.
 Quanto aos botões, é necessário retirar apenas aqueles que não abotoam, deixando os demais.

Será preciso melhorar a costura para não deixar as linhas em evidência.
Quanto ao tecido de renda em algodão, o ideal será o dourado e não branco.

Na toga tipo capa (corte godê), em tecido microfibra, o botão deve ser revestido em tecido, e o
torçal vermelho que amarra os botões, deverá ser costurado para não utilizarmos cola em sua
amarração.

A gola desta amostra de toga está muito maleável, a mesma deverá ter um caimento mais firme,
deixando evidente o formato arredondado e o acabamento estruturado.
Convém ressaltar também que a costura da gola em formato arredondado deverá ficar na parte
externa.

Encaminho abaixo o nosso atual modelo utilizado no TJAL, percebe-se a diferença entre as golas
e o caimento do tecido.